
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.570 del 18-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO FORNITURA ALBERI DI NATALE ANNO 2020 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Manutenzione-Ambiente- Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Affidamento fornitura alberi di Natale anno 2020”; (CIG: Z902F1E8F2) 

 

PREMESSO che il Comune di Camerino, ogni anno nel periodo natalizio, posizione nel 

comprensorio comunale, alberi di Natale per festeggiare insieme alla cittadinanza le feste 

natalizie e l’arrivo del Nuovo Anno;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 17.11.2020 avente ad 

oggetto l’approvazione delle iniziative per il Natale 2020;  

 

ACCERTATO il fabbisogno per le festività natalizie 2020 consistente in: 

 n. 9 abeti altezza 1,50/2,00 metri – da posizionare presso i plessi scolastici: Asilo nido, 

Scuola materna D. Ortolani, Scuola elementare Salvo D’Acquisto, Scuola media 

D’Avack, Licei Costanza Varano, ITCG, IPSIA e presso la casa di riposo Casa Amica 

e la sede comunale c/o Contram Spa; 

 n. 6 abeti altezza 6/7 metri – da collocare presso il Vallicenter, Piazza Neghelli, Piazza 

Cavour, Piazza San Venanzio, Piazza Umberto I e Piazza Garibaldi; 

 n. 1 abete altezza 7/8 metri – da posizionare nella Piazza Dario Conti (Sottocorte 

Village); 

 

VISTO il preventivo di spesa del Vivaio “Monte Falterona”, con sede in Viale Roma n. 35 – 

52015  Pratovecchio Stia (AR) P.IVA 01655620514, assunto al protocollo dell’Ente n. 23777 

del 03.11.2020, dal quale risulta, per la fornitura di cui al capoverso precedente, una spesa 

complessiva di € 2.997,50, come da prospetto seguente: 



  

pag. 2 

 

altezza 
abete quantità € imponibile IVA 10% TOTALE 

1,50/2 m. 9 25,00 € 225,00 € 22,50 € 247,50 € 

6/7 m. 6 400,00 € 2.400,00 € 240,00 € 2.640,00 € 

7/8 m. 1 500,00 € 500,00 € 50,00 € 550,00 € 

TOTALE 3.125,00 € 312,50 € 3.437,50 € 

 

VISTA la nota prot. n. 24226 del 06.11.2020 con la quale il Settore 3^ ha richiesto la fornitura 

di cui trattasi al prezzo concordato di € 2.300,00 IVA e trasporto incluso;  

 

VISTA l’accettazione del Vivaio “Monte Falterona” del prezzo concordato di € 2.300,00 IVA e 

trasporto incluso, assunta al protocollo dell’Ente n. 24601 in data 12.11.2020;  

 

RITENUTO di procedere alla fornitura di cui trattasi;  

 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e l’art. 1 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità riteneva, in 

deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 

5.000 euro permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Ls. 50/2016; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura punta di 

abeti in occasione delle festività natalizie; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Ls. 50/2016; 

 consegna: dal 19 novembre 2020 al 24 novembre 2020; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Vivaio “Monte 

Falterona”, resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016, assunta al protocollo dell’Ente n. 24712 in 

data 13.11.2020; 



  

pag. 3 

 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_23161217 con scadenza 18/02/2021 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 2335/1 del Bilancio anno 2020; 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z902F1E8F2; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Il D.Lgs 118/2011; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 l’incarico per 

la fornitura di n. 9 punte di abete altezza 1,50/2,00 metri, n. 6 punte di abete altezza 6/7 

metri e n. 1 punta di abete altezza 7/8 metri, al Vivaio “Monte Falterona”, con sede in 

Viale Roma n. 35 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) P.IVA 01655620514, per l’importo 

di € 2.300,00 IVA e trasporto incluso;  

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

2.300,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 2335/1 del Bilancio anno 2020; 

 

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 



  

pag. 4 

 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2^ - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Settore 1^ - Affari generali; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di conseguenza. 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 

 



  

pag. 5 

 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare la fornitura di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 l’incarico per 

la fornitura di n. 9 punte di abete altezza 1,50/2,00 metri, n. 6 punte di abete altezza 6/7 

metri e n. 1 punta di abete altezza 7/8 metri, al Vivaio “Monte Falterona”, con sede in 



  

pag. 6 

 

Viale Roma n. 35 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) P.IVA 01655620514, per l’importo 

di € 2.300,00 IVA e trasporto incluso;  

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

2.300,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 2335/1 del Bilancio anno 2020; 

 

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2^ - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Settore 1^ - Affari generali; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di conseguenza. 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

18-11-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 



  

pag. 7 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 18-11-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2627 

 

Camerino, 30-11-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


